АДМИНИСТРАЦИЯ

              НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от         01.04.2020   №  8
с. Новоникольское
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА АНТИНАРКОТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2020-2021 ГОДЫ И СОСТАВА АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
В целях  минимизации угрозы распространения наркомании, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Указом Главы Республики Мордовия от 09.01.2008 года N 4-УГ "Об антинаркотической комиссии Республики Мордовия" и руководствуясь Указами Президента Российской Федерации  от 09.06.2010 года №690  «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»,  от 18.10.2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», администрация Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план антинаркотических мероприятий на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год, согласно приложению 1.

2. Утвердить состав антинаркотической комиссии при администрации Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия, согласно приложению 2.
3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Новоникольского сельского поселения
Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                   Л.В. Самылина
  ПРИЛОЖЕНИЕ  1

	к     постановлению администрации Новоникольского сельского поселения
от   01.04.2020  № 8

ПЛАН

АНТИНАРКОТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2020 -2021гг.

1. Оценка исходной ситуации

Проблемы наркомании, алкоголизма и других асоциальных явлений в молодежной среде в современном обществе являются одними из наиболее сложных проблем, порождающих острую необходимость решительных и активных действий по организации профилактических мероприятий, особенно среди молодежи, так как именно представители данной категории попадают в зависимость. Сложившаяся ситуация требует применения комплексного, концептуально осмысленного подхода к решению проблемы профилактической помощи, предупреждающей употребление наркотиков и развитие алкогольной зависимости. Очень важным в этом отношении является процесс формирования у представителей молодого поколения позитивных социальных установок на здоровый образ жизни, исключающих развитие наркотической или алкогольной зависимости.

Проблемы, связанные с незаконным употреблением наркотиков, многогранны. При этом следует принять как факт, что сами по себе ни жесткая репрессивная политика, ни легализация наркотиков, уже испробованные в разных странах мира, этой проблемы до конца не снимают. Именно поэтому решение ее лежит в комплексном, тесном взаимодействии различных структур и ведомств в профилактической и предупредительной работе.

Предотвращение появления спроса на наркотики, равно как и его сокращение, - эффективное средство в борьбе с наркоманией и наркопреступностью.

2. Цели, задачи, основные направления развития

Целью Плана является минимизация угрозы распространения наркомании, ВИЧ-инфекции и алкоголизма на территории поселения через:

 создание единой системы профилактики злоупотребления наркотиками различными категориями населения, включающую в себя комплекс мер, направленных на снижение вредных последствий злоупотребления наркотическими средствами и  психотропными веществами, а также на предупреждение вовлечения несовершеннолетних и молодежи в процесс употребления наркотиков;

 пропаганду здорового образа жизни, информирования населения путем обнародования и через средства массовой информации о вреде алкоголизма, табакокурения, наркомании;

 формирование у молодежи сельского поселения мотивации к здоровому образу жизни.

Для решения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

 совершенствование системы профилактики наркотизации населения;

 повышение роли семьи в вопросах профилактики наркотизации детей и подростков.

3. Планируемые результаты

В результате реализации мероприятий  планируется:

- повышение осведомленности всех категорий Новоникольского  сельского поселения по проблемам алкоголизма, табакокурения и наркомании;

- формирование среди населения поселения негативного отношения к употреблению психоактивных веществ и выработка в молодежной среде устойчивых механизмов неприятия употребления наркотиков;

- обеспечение наиболее полного охвата всех групп населения Новоникольского сельского поселения  мероприятиями по профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании и токсикомании;

- повышение заинтересованности руководителей соответствующих учреждений в проведении мероприятий, формирующих у молодежи мотивацию к здоровому образу жизни;

- активное участие самой молодежи в антинаркотической пропаганде посредством создания групп по оказанию индивидуальной помощи молодежи и подросткам из групп риска, встреч, бесед с подростками;

- совершенствование единой межведомственной системы сбора, анализа и обобщения информации о распространении социально-негативных явлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

4. Перечень мероприятий

Основными мероприятиями данного Плана являются:

организационные мероприятия;

деятельность учреждений и организаций системы профилактики наркомании;

профилактика негативных последствий злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами;

П Л А Н

антинаркотических мероприятий на территории Новоникольского  сельского поселения на 2020 -2021гг.

	№п.п.
	мероприятия
	срок исполнения
	исполнители

	1.
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий.
	постоянно
	 АНК

	2.
	Создание и поддержание банка информации по проблемам наркомании, алкоголизма, табакокурения и ВИЧ-инфекции на базе библиотеки  сельского поселения
	постоянно
	Библиотекарь (по согласованию)

	3
	Проведение информационно-разъяснительной работы  с землепользователями и землевладельцами по уничтожению очагов дикорастущего мака на территории поселения
	Июнь, сентябрь
	АНК

	4.
	Проведение мероприятий в сельской библиотеке и Доме культуры  по профилактике наркомании (информационные стенды, читательские конференции).
	Согласно плана работ
	 клубный работник (по согласованию), библиотекарь (по согласованию)

	5.
	Сходы граждан по месту жительства с целью информирования населения по проблеме наркомании
	 апрель-октябрь
	Глава сельского поселения

	6.
	Проведение мероприятий, посвящённых Международному Дню борьбы с наркоманией и незаконному обороту наркотиков (26 июня)
	26 июня
	АНК,  клубный работник (по согласованию), библиотекарь (по согласованию)

	7.
	Проведение разъяснительной работы с населением Новоникольского сельского поселения по факту выращивания дикорастущих растений.
	На сходах
	Глава сельского поселения, специалист

	8.
	Осуществление контроля над семьями, находящимися в социально-опасном положении и несовершеннолетними группы риска
	постоянно
	АНК

	9.
	Проведение рейдов по торговым точкам, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива.
	ежеквартально
	АНК, участковый (по согласованию)

	10.
	Освещение в газете «Новоникольские вести» и на сайте администрации о ходе мероприятий, проводимых в соответствии с утвержденным планом
	постоянно
	 Глава сельского поселения

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

	к   постановлению администрации Новоникольского сельского поселения

от 01.04.2020 № 8
Состав
антинаркотической комиссии при администрации Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района   Республики Мордовия

Председатель комиссии-

Самылина Л.В. -  глава Новоникольского сельского поселения

Члены комиссии:

Родичкин В.М.  – депутат Новоникольского сельского поселения /по согласованию/
Недякина Е.И. – библиотекарь /по согласованию/

Кутуева О.И. – зав. сельским клубом /по согласованию/